1776 4
4,100.60

2090
M
//

'DISSERTATIO IURIDICA
DE
PORTIONE STATUTARIA
IN LEGITIMAM COMPVTANDA

QVAM
RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO DVCE AC DOMINO
DOMINO
CAROLO AVGVSTO
DVCE SAXONIAE, IVLIACI, CLIVIAE, MONTIVM ANGARIAE
ET GVESTPHALIAE, REL.

P R A E S I D E
CAROLO FRIDERICO WALCHIO

IVR. DOCT. AC NOV. PROF. PVBL. ORD. SERENISS.
DVC. GOTAN. ET ALTENBVRG. CONSILIAN. AVLIC.
CVR. PROVINC. SAXON. COMMVN. AC IVRECONS. ORDIN.
NIS ADSESS. SCABINOR. COLL. SENIORE SOCIET. LAT.
IENENSIS EPHORO ET FLORENTINAE COLVMBARIAE
DVISB. AC BREMENS. LITTER. COLLEGA

P V B L I C A E E R V D I T O R V M D I S Q V I S I T I O N I

D. XXVIII. SEPT. CIOIOCCCLXXVI.

S V B M I T T I T

A V C T O R

FRIDERICVS LVDOVICVS A WITZLEBEN

EQUES THVRINGVS

I. C. ET SOCIET. LAT. IEN. MEMBR. ORDINAR.

—
I E N A E
EX OFFICINA STRAVASSII.

HASC PRIMITER ACADEMICA
VIRO

SACRAS ESSERE CIVITATIS
PERILLVSTRI ATQVE EXCELLENTISSIMO

FRIDERICO HARTMANNO
A WITZLEBEN

DYNASTAE MARTINRODAE ET ELGERSBURGI REL.

SVMMO AVLAE PRAEFECTO

SERENISSIMO DVCI SAXO VINARIENSI ET ISENACENSI

A CONSILIIS INTIMIS

ORDINIS

ST. IOHANNIS NEC NON FALCONIS ALBI

EQUITI DIGNISSIMO

COGNATO SVO

OMNI PIETATIS CVLTU

PROSECVENDO

HASCE PRIMITIAS ACADEMICAS

SACRAS ESSE CUPIT

VERILLVSTRI ALIAE EXCELLENTISSIMO

FREDERICO HARTMANNO

A WITZLEBEN

DIVINITATE MARTINORAE ET PEGASARO RER.

SYMMO AVALE TALLETTO

UNIVERSIMO DACI SAXO VENERIS ET RENACENTIS

A CONSULIS INTIMIS

ORDINES

ET IOHANNIS NEC NON VITIOONIS MLI

LEGATI DIGNISSIMO

COGNATO SVO

TANTI NOMINIS CVLTOR ADDICTISSIMVS

OMNI LITATIS CALTA

F. L. A WITZLEBEN

LUGDENO-VANNO

ANCEPS admodum et in utramque partem
disceptata in foro occurrit quaestio, qua-
ratione computanda sit legitima, liberis,
parentibus, fratribus ac sororibus debita,
si vidua concurrat, quae poscit portionem statutariam. Haec
qualiscunque disquisitio etiam si ita sit comparata, ut **MER-**
LINVS * ingenuo fateatur, se in re tam difficulti malle do-
ceri, quam suam dicere sententiam, temperare tamen mihi
non possum, quin pro exiguis ingenii viribus in enudando
hoc dubio paululum elaborem, et an certum quid definitum
que confici queat, periculum faciam. Quemadmodum enim
tantum inter ius Germanicum et Romanum quoad successio-
nem discrimen intercedit, ut a nostratis multa, quae Ro-
manis

A

manis placuerint, sint sublata, multa vero adoptata, ita nemini, tantam in hac materia oriri opinionum vicissitudinem, mirum videri potest.

* Tract. de legitima L. 11. Tit. 1. qu. xxix.

§. II.

Etsi Romani ac Germani in eo conspirarent, quod illi potissimum relinquenda sit hereditas, cui defunctum eam destinasse esset praesumendum: magnum tamen, inter utriusque gentis leges deprehenditur dissidium, ita ut Romanorum iure non ita in genere succedere liceat, quam Germanorum licet. Quum tanti aestimarent Romani testamentificationem, quam a primis reipublicae incunabulis cuilibet ciui concederent et decempiri claris verbis confirmarent, * ut permetterent testatori omnes legitimos heredes ab hereditate excludere, iisque testamentarios, omni discrimine remoto praeferrent, hancque licentiam sequenti tempore certo saltu modo, introducta legitima exheredatione, aequa ac differentia inter heredes suos ac voluntarios restringerent: longe aliter sentiebant nostrates. Ignorabant teste TACITO ** testamenta et licet postea astutia clericorum introducerentur; tantum tamen absuit, vt per id heredes legitimos iure succedendi priuarent; vt testamentariam potius successionem tunc demum locum habere docerent, si deficeret legitimus Romani, viuentes inter se de succedendi modo conuenire, contra omnem honestatem atque illicitum, quoniam mortis voto ansam praeberet, arbitrabantur ***. Accedebat, quod liberi, cum parentibus pacientes a reverentia et obsequio secederent. Quum vero Germani accuratius distinguerent, et, si illud depravatis moribus forsitan accidat, rem ipsam non vitiani intellegerent, tertia, conuentionalis nimirum species praeferunt inter coniuges hoc usque obtinuit ****. Eadem ratio-

ratione aliae adhuc sunt differentiae inter ius Romanum ac Germanicum intuitu successionis, quas iam breuitatis causa tacitus praetereo; qua propter ad ipsam quaestione de computanda portione statutaria progrexi haud possum; nisi quaedam scitu necessaria de legitima aequa ac portione statutaria sint praemissa.

* CH. THOMASII *dissertat. de origine successionis testamentariae*, Ha-
lac CCIOV.

** de moribus Germanorum cap. XX, IOH. GOTTL. HEINECCIVS,
de restamentafictione iure Germanico limitibus passim circumscripta,
§. VIII.

*** L. 61. D. de verb. obligar. L. 25. C. de transact.

**** STRYCK de caus. coniact. sect. 3. c. 8. §. 26. STRVV syntagm.
i. c. ex. 38. th. 47. GROENWEGE de legibus abrogatis ad Iur. C.
de pactis n. 3. et 4.

S. III.

QVVM sub legitima, portionem bonorum legis ex pre-
scripto iis assignatam, intelligimus, quibus est assignata *,
iure naturali legitimam deberi statuunt multi, et ut dictis fi-
dem faciant, ad quaedam iuris civilis loca provocant **, sed
non ita firmo nituntur fundamento, ut impugnari eorum ra-
tiones non possint, praesertim, cum illud ipsum, quod
ICti et IVSTINIANVS legitimam naturale debitum no-
minet, et quod in confirmando eorum assensu primum tenet
locum, non tam strictam admittat interpretationem et prea-
tere ea loca huic plane contraria inueniantur. Nec iste inter
parentes et liberos amoris nexus, educationis praemia et
compensatio sumtuum, praeter mutuam quoad necessaria
alimenta obligationem, aliud quidquam operantur. Ita-
que conicere facile licet portionis legitime quantitatem
et qualitatem e fontibus iuris naturae ob generalia nimis
Praecepta haud esse petendam, quandoquidem id ipsum ni-

A 2

hil

hil determinat adeoque in iure positivo constitutione quanti pro arbitrio cuiusvis reipublicae facta acquiescit. Quae quum alii iam fusius pertractarint ***, non est, quod diutius in discernendo honesto, probo, aequo, ab eo, quod iuris est, commorer. *magis de auctoritate et interpretatione legum et iuris*

* L. 6. C. de inoff. testam. L. 8. §. 9. et 15. D. b. t. WESTENBERG diff. I. de port. legitima cap. I. p. 4.

** L. 7. D. de bonis dannat. L. 7. §. I. D. si tabulae testam. null. exst. ac L. 36. N. 2. C. de inoff. testam.

*** breuitatis causa letores ablegamus ad WESTENBERGIVM diff. I. de legitima cap. V. p. II. ET HENR. COCCEII differt. de legitima eiusque necessaria praestatione, quae vol. I. exercitari. eius eiusq. diff. 15. exsflat. IO. BALTH. WERNHERVM, p. IV. obs. 66. IO. THOM. BARTHSCHIVM diff. de eo, quod legitima sit iuris civilis et statuo plane tolli posset, Lipsiae 1010CCXXXIII. ac ill. IO. LVD. ECKARDVM, diff. de legitima parentium, si coniux coniugi improli, vi flaturi, vel confusitudinis in cuncta bona, seu ex ase sucedat ab intestato, regulariter exsule, quae hic ann. MDCCLX. prodiit.

* si singula haec audiuntur. *magis de auctoritate et interpretatione legum et iuris*

S. IV.

ORIGO potius legitimae in iure civili quaerenda erit. In qua determinanda ita legum periti fluctuant, vt, si omnia non dicam inquire, sed modo enarrare vellem ab instituta via descepterem maxime. Alii eam legi Gliciae * tribuunt, ali Falcidiae **, ali moribus *** ortam contendunt, ali denique prudentum auctoritate et interpretatione **** eam obtinuisse asseuerant. In tanto opinionum dissensu eorum sequor sententiam, qui legitimam interpretationem et auctoritate prudentum ad exemplum Falcidiae introductam statuunt. Plura enim in Romana iurisprudentia inueniri, quae nec a legibus, nec a Senatusconsultis nec a Principum placitis, sed a solis interpretum et Consultorum ingenii profecta sint, quis est qui nesciat? Quod idem legitimae heredum

redum portioni accidisse mihi persuadeo. Etenim, cum sanguinis vinculo coniuncti, si praeteriti vel in iuste exhereditati erant, omni modo conqueri poterant, hanc nimiam licentiam, aliquam bonorum partem iis assignantes circumscrivere, et legum rigorem arcere studuerunt. Ademta nimirum illa, quemcunque velint heredem scribendi potestate, cum Romani querela inofficiosi, qua feliciter plerumque agebant, nunc abuterentur, medium hoc aequitati confitaneum posuerunt, et restringere ita sempiternas querelas, certam heredibus partem, necessario relinquendam, tribuendo, voluerunt. Hoc vero a jureconsultis factum esse, nulla exstante de legitimae origine clare loquente lege, magis adhuc perspicimus ex eo, quod testatorem proximos prætereuntem insanam mentis fuisse supponant. Qua quidem fictione opus omnino non fuisse. si lex vel Praetor auctores exstisset. Legum vero aequa interpretandarum et rigoris leniendi stricti iuris potestatem Prudentibus, tantae auctoritatis tantique honoris viris, fuisse, nullus ibit inficias. Attamen in constitutis hisce legem Falcidiam secuti sunt. Quum enim hac lege heredibus legatis oneratis quarta pars integra seruaretur, ita eodem modo necessariis heredibus quadrantem saluam esse voluerunt, et ne iterum nimis longe aberreremus in stabiliendis hisce, SCHVLTINGIVM * BA-CHIVM ** GVNDLINGIVM *** HEINECCIVM **** nomina sufficiat.

* CVIACIVS Lib. II. obs. cap. 15. CAROLVS LOVARDVS de vera origine quer. inoff. test. ex lege Glicia. Dresdae 1762.

** IVL. A BEYMA de legitima cap. I.

*** HUGO DONELLVS Comment. I. C. Lib. XIX. cap. 4. et WESTEN-

BERGIVS.

**** NETTEBLADT dissert. histor. ciu. de legitima porzione. Hal. 1773.

* Iurisprud. Anteiusfin. p. 381. not. 9.

** histor. iur isprud. Romanae p. 415.

*** ad Tit. D. de inoff. testam. §. 4.

**** Syntagm. antiquit. Roman. L. 2. tit. 17. §. 7.

§. V.

HAEC de origine legitimae: si vero quantitatatem illius eruere volumus, merito distinguere debemus inter ius antiquum et nouum. Cum secundum illud, legitima, Falcidiae responderet et pars olim esset quarta portionis ab intestato debitae, iure novo Iustinianeo est semis i. e. dimidia hereditatis pars, si illa debetur quinque vel pluribus, triens autem quatuor paucioribus existentibus. Quod ad priorem propositionem attinet, illa facile demonstrari potest ex PAVLLO * aequē ac VLPIANO **. Docent idem non minus DIOCLETIANVS ac MAXIMINIANVS *** aliique legumlatores ****; immo ipse PLINIVS, posterior autem ex constitutione IUSTINIANI * abunde constat. Exposuerunt hanc rem SAM. STRYCKIVS ** et IO. ORD. WESTENBERGIVS ***.

* Lib. IV. recept. sentent. tit. v. §. 5. et 6.

** L. 8. §. 9. D. de inoff. testam.

*** L. 21. C. famil. erciscund.

**** L. 31 C. de inoff. testam. L. 2. C. eod. L. penult. C. de collar.

L. 4. C. de lib. practer.

* Nou. XVIII. cap. 1. cui addas authent. Nou. C. de inoff. testam.

** de successione ab intestato c. 1.

*** loco memorato.

§. VI.

IMPVTANTVR in legitimam omnia, quae ex defuncti substantia ad heredem peruenire potuerunt ac debuerunt *, vel per ultimam voluntatem vt legata et fideicomissa **, vel per actum inter viuos vt dos et donatio propter nuptias ***. Computantur apud Saxones praesertim res expedito-

ditoriae, si e.g. mater cum filio concurrat, itemque geradiae quando de legitima materna cum patre non vero cum fratribus agitur ****. Cessat autem imputatio in legitimam in donatione simplici *, nec non in iis quae ob remunerationem obuenerunt **. Non cadit in imputationem peculium castrense, neque quasi castrense *** et testamentum de hoc peculio conditum nulla querela impugnari potest **** secundum vulgaram istam regulam, quidquid oportet conferri, et in legitimam est imputandum, iam vero haec non conferuntur peculia, ergo non in legitimam imputantur *, quantumuis interdum hoc fallat axioma, ut in legatis a collatione quidem ** at non ab imputatione in legitimam exemitis **. Excipiunt porro sumtus studiorum **** modo non fuerint immodi vel male consumti * nec pater, materue sub specie forsan crediti aliud voluerit, quo facto donatio non praesumitur **. Quum porro in computanda legitima, statutum bonorum, qui fuisset si defunctus testamento non confecto deceisset, inspicere debeamus, et praeterea facto testatoris legitima minui nequeat, ipse exheredatus necesse est, ut annumeretur ***.

* Nouel. cxv. c. v.

** L. 35. et 36. C. de inoff. testamento.

*** L. 29. C. L. 25 D. de inoff. testam.

**** L. 4. et 14. D. de legibus MENCKEN inoff. L. 5. tit. 2.

§. 20.

* L. penult. §. 1. C. de collat. L. 18. C. fam. ercisc.

** GAILIVS lib. II. observ. XXXIX.

*** L. 36. C. de collat. iung. L. I. §. 15. D. h. t.

**** L. 9. L. 24 et 37. pr. C. de inoff. testam.

* BRUNNEMANN ad leg. I. D. de collat. n. 7.

** L. 16. C. de collat. I. 35. §. 2. de inoff. testam.

*** a. I. 8. 30. 36. C. de inoff. testam. Multi iure Saxonico dominum non conferandam esse assertuerant, quamquidem in legitimam imputandam nullus negabit. HERTEL de dote iure Saxonico non conferenda sub praecilio ZOLLEI. Lipsiae 1595.

**** L.

**** L. 50. D. fam. ercisc. Decisio Elec. L.

* L. I. §. 23. L. 2. §. 2. de collat

** BERGER oecon. iuris L. 2. Tit. 4. lib. 51. n. 8.

*** Perill. HELLFELD iurisprud. for. §. 549. et ill. WALCH. iure
conrou. scit. II. c. 4. m. 2. §. 4.

§. VII.

ETSI haec omnia multaque alia sancta sint iure Romano de legitima: prorsus de ea silent leges nostratium, immo eam plane ignorant. Cum prius legitima cogitari nequit, quam si quis vna parte portionis hereditatis heredem ab intestato testamento priuare; ab altera vero eum non, nisi causis ex legitimis possit excludere: non potuit ipsis nota esse legitima, propterea quod nullum penes Germanos, vti supra docui, esset testamentum, ac heredi ab intestato condominium tribueretur, si adhuc is, cui succedere vellet, in viuis esset, atque hanc ob rationem eius ius hereditarium ita esset fundatum, vt nullo modo restringi, vel minui ipsi posset. Haec est quoque vera ratio, cur ne ullum vestigium legitimae deprehendamus in legibus Germanorum antiquioribus, atque illud potius primum appareat in legibus WISIGOTHORVM AC LONGOBARDORVM ** in quas multa ex iure Romano irrepississe constat.

* Lib. IV. Tit. V. §. I. et 2.

** Lib. II. Tit. XIV. §. XII.

§. VIII.

SATIS disputatum arbitror de legitima: iam peruenio ad statutariam portionem. Est illa quantitas, quae lege vel statuto disponente e defuncti bonis quibuscunque coniugi superstiti assignatur *. Neque me falli opinor, si istam ex communione bonorum ortam esse arbitrer. Nimium diuagarer

garer atque acta agerem, si multa verba de ipsa communione facerem, eamdemque ob causam lectors meos ad iuris consultos ablego, qui hoc dicendi argumentum copiosius sunt persecuti: portionem vero statutariam ex communione ista esse deriuandam, probo, primo ex eo, quod, communione olim in Germania vbiique fere obtinuisse, luculentis admodum confirmari potest argumentis. Constat inter omnes, qui non ab antiquatis studio penitus abhorrent, leges Wisigothorum **, Francorum *** et Saxonum **** tanquam testes arctissimi illius bonorum quod inter coniuges existeret vinculi, in primis autem eius documenta perhibent, immo vero etiam nota satis sunt specula Saxonum * et Suevorum **, quae, vniuersale ius Germanicum medii acui, complexa esse, nemo ignorat. Haec cum ita se habeant; nostra vero aetate iis in terris, quibus portio statutaria proprie dicta locum habet, communio amplius non obtineat: iure meritoque argumentamur, huius in locum portionem successisse ideoque eius inter reliquias obtinere. Nec minus deinde argumentamur idem ex eo, quod in multis terris portio statutaria solum in rebus mobilibus consistat, harumque participem faciat superstitem coniugem. Qui paulo accuratiorem tenet legum Germanicarum scientiam, eum haud fugit, Germanos, res mobiles fructuum in censum scripsisse eique veram mobilium hereditatem tribuisse, qui in bonis defuncti, quum viueret, haberet vsumfructum ***. Accedit porro, quod portio statutaria usque ad nostram aetatem testamento auferri nequeat ****, quod profecto liceret; nisi communio mater esset portionis. Idem denique conclusio ex onere conferendi, viduae portissimum, ubi portionem statutariam petit imposito * eandemque ob causam satis mirari non possum, quid sit, quod summus vir, DAV. GEORG. STRUBEN ** aliam in sententiam discesserit, atque a communione portionem statutariam deducere dubitauerit. Eandom

dem tuerit sententiam FRID. GVIL. PESTEL ***: sed nobis-
cum consentit communis doctorum schola, equibus nominasse
sufficit. IO. SCHILTERVM ****, SAM. STRYCKIVM*, DAN.
MEVIVM **, IO. PETR. DE LVDEWIG ***, CHRIST. GOTTF.
HOFMANNVM ***.

* EVRC. BARDILI de port. flat. coniug. Tübingae, I. CH. SCHROE-
TER de port. coniug. flat. lenae 1712. BASTINELLER Progr. ex-
hibens port. statut. singularia. Vitemb. 1740.

** Lib. iv. Tit. 2. §. 16.

*** Tit. 37. §. 2.

**** Tit. 8.

* Lib. I. Artic. 31.

** c. 38 et 46. Quo et pertinent paroemiae, Mann und Weib haben
in ihren Leben kein geswyesen Gub, Leib an Leib, Gub an Gub
aliaue, quas explicat EISENHARDVS, in den rechtl. Grundzügen
des deutschen Rechts im Sprüchwörtern, p. 184.

*** maritum in Saxonia est heredem mobiliarem, nec tironem fugit;
alii autem in proutincis non minus mobilia cedunt viduae: vete-
res vero mobilia cum fructibus comparaste, hocque nomine illa
ipsi, defuncto eorum domino adiagnale, qui vñmfructum reli-
quorum bonorum habet, in primis constat ex tutela illa fructua-
ria feudali, quae domino directo copiam simul faceret sibi vindic-
andi res mobiles, a vasallo adquisitas, obseruantibus FRID. IV-
FENDORFIO de tutela fructuaria §. X, in ESTORIS kleinen Schrif-
ten, part. IIII, p. 416.

**** PETR. PECKIVS, de testam. coni. I. IV. c. I. IOH. PISTORIS
part. I. quaest. 31. no. 7. BENEDICT. CARPZOVIVS iurisprud-
for. p. 3. conf. 7. desin. 8. et RVD. CHRIST. HENNE de eo quod
iuustum est circa portionem fructuariam, ex defuncti bonis debitam,
Erfordiae 1515 CCLXIV. §. 18.

* IO. AD. BEICK de collat. bon. c. 2. §. 89.

** in den rechtl. Bedenkhen tom. I. p. 115.

*** tract. de successione iuxer coniuges ab intestato c. I. §. 14.

**** ex. XLII, rh. 75.

* us. mod. rit. D. unde vir et uxor §. 9.

** comm. ad ius Lubec. Lib. I. Tit. V. §. 24.

**** Tom.

*** Tom. I. opusc. miscell. p. 294.

**** diff. de commun. bonorum natura ac principiis §. 7.

§. IX.

Quum ipsius communionis bonorum indoles varia ac diuersa sit, hocque nomine dividatur in vniuersalem ac particularem, atque haec iterum duas species complectatur, videlicet communionem sortis atque acquaeſtus: lucra coniugis superflitis, quae portionis statutariae nomine designari solent, ita inter ſe diſſerunt, vt nulla hac in re inter iftas leges fit conſpiratio. Non ſolum diſcrepan in ea definienda leges prouinciales, ſed etiam ſtatuta vnius prouinciae. Deſlecturus ego de iſtituta via ſi mihi proponerem omnia ac ſingula, quae de illa exſtant, iura recenſere: ſuperſedeo hoc labore, quo funēti ſunt ante me doctiſſimi iuriſprudēti, ac moneo ſaltim, hac in re partim ad ius Saxonicum partim ad id, quod extra Saxoniā valet, eſſe reſpiciendum. Cedentibus extra Saxoniā mox mobilibus mox alīis bonis ſub ſpecie portionis ſtatutariae, in Saxonia alia eſt ratio vidui, alia viduae. Cum iſte, vti neminem fere praeterit, heres exiſtat mobilis: viduae aliam portionem habent ſecundum ius Saxon. commune, aliam ſecundum Eleitorale. Ex illius ſententia vidua, quae liberos haud procreauit dimidiā bonorum partem accipit: vbi vero liberi concurrant, et quidem tres paucioresue exiſtant, quartam; ſin autem plures virilem portionem lucratur *. At enim vero, iure Eleitorali, ſtatutaria portio, exiſtentibus liberis quartam, non exiſtentibus tertiam hereditatis praedefuncti mariti partem, aere deducto alieno, deſignat, ſub onere conferendi omnia bona, et quidem quoque ea, quae extra elector: ſunt fita; ne Gerada quidem excepta ** niſi ſtatuto quodam locali, v.g. DRESDENSI, LIPSIENSI, ZITTAVIENSI ET VITEMBERGENSI tercia diſtinetur viduae, cui interea optio datur libe-